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جنگ تحمیلی که با دفاع جانانه 
مردم بویژه جوانان اعم از زن و مرد 
همراه بود، به دفاع مقدس تبدیل 
شد. در طول این هشت سال 
حماسه، همراهی، پاکی و پاکبازی 
زنان آنچنان شگفت انگیز بود که 
دشمن از این حضور متحیر ماند. 
بدون شک زنان در بطن جنگ با 
تلاش وافری که داشتند، توانستند 
دوشادوش مردان حوادث غیرقابل 
پیش بینی را مدیریت کنند؛ حوادثی 
که گاه منجر به شهادت آنان نیز 
می شد، به طوری که 7000 زن 
شهید سند آماری هشت سال دفاع 

مقدس است.

حضور زنان در صحنه های نبرد 
با توجه به حمله دشمن بعثی به 
شهرهای مرزی کشور موجب شد 
بسیاری از زنان دست به اسلحه 
ببرند و همراه با مردان به میدان 
مبارزه قدم بگذارند که از جمله آن 
شهرها می توان به خرمشهر اشاره 
کرد. یکی از زنان شهید این شهر 
شهید شهناز حاجی شاه است که 
در روزهای آغازین نبرد خرمشهر 
کنار دیگر خواهران حضور داشت 
و در نهایت جان عزیز خود را فدا 
کرد. دکتر سنگری در جلد دوم کتاب 
فرهنگ پایداری می نویسد خود 
شاهد جنگیدن و شهادت دختران 
و زنان در جبهه های جنوب، در 

خرمشهر و آبادان بوده است.
جدای از دلگرمی و تهییج مردان 
برای حضور در جبهه های نبرد که 
وظیفه ذاتی زنان در جنگ به شمار 
می رفت، آنان گاه در شهرهای مورد 
هجوم بی امان دشمن بعثی که هر 
لحظه در تیررس حملات هوایی و 
زمینی اعم از بمب، موشک و... بود، 
ایستادگی و مقاومت کردند که شهر 
دزفول یکی از این شهرها است و به 
گواه تاریخ بالاترین آمار شهدای زن را 
نیز در کشور به خود اختصاص داده 
است و این نشان از حیات ایمانی 
مردم این شهر مقاوم است که 
هراسی از آتش همه جانبه دشمن 
نداشتند. شهید عصمت پورانوری 
یکی از شهدای این شهر است 
که با توجه به فعالیت گسترده ای 
که در پشتیبانی جبهه جنگ در 
شهر دزفول داشت، در مراسم 
هفته اول شهدای طریق القدس 
به همراه جمع زیادی از مردم -که 
اکثرشان زن بودند- روی پل قدیم 
دزفول با اصابت مستقیم حمله 

هواپیماهای رژیم بعث به سمت 
مردم به شهادت رسید.

با وجود این رشادت ها و تعداد 
زیاد زنانی که در دفاع مقدس 
شهید شده اند اما آنچنان که 
باید این شهدا مورد توجه قرار 
نگرفته اند. یکی از این عرصه ها 
که به خوبی می توانست این زنان 
را به جامعه معرفی کند، حوزه 
فیلم، مستند و... است. در ابتدا 
در فیلم های دفاع مقدس آنچه به 
چشم می آمد مردانی بودند که در 
میدان می جنگیدند اما زنانی که 
در شهرهای مورد هجوم دشمن 
حضور داشتند، جایی در میان 
تصاویر نداشتند. تا چند سال بعد 
از جنگ هم زنان فقط در زمان بدرقه 
رزمندگان مشاهده می شدند. از 
سال های بعد کم کم شاهد حضور 
بیشتر زنان در فیلم ها بودیم اما 

بازهم در هیچ کدام شخصیت 
شهدای زن به شکلی شاخص و 
پررنگ دیده نمی شد و تاکنون نیز 
مستند یا فیلم سینمایی شاخصی 
از زنان شهید در دوران دفاع مقدس 
ساخته نشده است. البته فیلم 
و سریال های مختلفی با موضوع 
دفاع مقدس ساخته شده است 
که سعی داشتند به نقش زنان در 
جنگ اشاره کنند اما در این فیلم ها 
محور اصلی، زنان و حضور آنان 
در جبهه ها نبوده است و مسائل 

ناگفته زیادی وجود دارد.
حوزه شهدای زن با داستان های بکر 
و گاه ناشنیده و کمتر شنیده شده 
همان اثری را بر ذهن مخاطبان 
دارد که فیلم های دیگر یا شاید هم 
بیشتر. برای نمونه زنی که در جبهه 
غرب یا جنوب در حجمی از آوار و 
ویرانی حضور دارد و از نزدیک شاهد 
حمله دشمن است و گاه اسلحه به 
دست می گیرد یا در حین مراسم  
شهدا، پرستاری و امداد مظلومانه 
به شهادت می رسد، حتماً پتانسیل 
ساخت یک اثر بلند سینمایی را دارا 
است. قصه شهید فاطمه اسدی 
که اولین بانوی شهید در تفحص 
شهدا نام گرفت تا قصه زندگانی 
شهدای مظلوم مقاومت خرمشهر 
و دزفول هر کدام روایتی ناب از 
زن مسلمان ایرانی را پیش چشم 
جهانیان به تصویر می کشد که 
هیچ کدام افسانه نیستند. این 
فیلم های زندگی ساز و عبرت آموز 
می توانند حاوی بخش ناگفته جنگ 
برای جوانان ما بویژه دختران باشند 
تا این زنان الگوی عملی آنان شوند 
اما متأسفانه تاکنون این بخش مهم 
جنگ از دید کارگردانان محترم فیلم 

و سریال مغفول مانده است.

اندکی پس از شروع جنگ تحمیلی جمع آوری 
خاطرات افراد حاضر در جنگ شروع می شود. 
به صورت طبیعی جنگ در مرحله اول رویکرد 
مردانه دارد و با افرادی شناخته می شود که در 
جبهه ها و در خط مقدم حضور داشتند اما به 
مرور شاهد گردآوری روایت های زنانه در این 
حوزه نیز هستیم؛ زیرا با شروع جنگ تحمیلی 
از سوی عراق، دختران و زنان زیادی برای دفاع 
از کشور وارد فعالیت های مرتبط با جنگ شدند. 
بخشی از این فعالیت ها مربوط به کسانی بود 
که در مناطق جنگی و در همان مناطقی که هدف 
بمباران قرار می گرفت، زندگی می کردند؛ مانند 
دختران و بانوان خرمشهری و آبادانی. و بخش 
دیگری از این فعالیت ها توسط زنانی انجام می شد 
که در مناطق دورتر از جنگ زندگی می کردند و در 
ستادهای پشتیبانی فعالیت های متنوعی اعم از 
بافت لباس برای رزمندگان، درست کردن ترشی 
و پخت مربا و نان، جمع آوری وسایل مورد نیاز 

رزمنده ها و... را انجام می دادند. »ساعت شش 
کنار دریاچه مریوان«، »تا شهادت«، و »در 
کوچه های خرمشهر« از جمله کتاب هایی هستند 
که اولین خاطرات زنانه از جنگ را روایت می کنند. 
پس از جنگ جمع آوری خاطرات افراد حاضر در 
آن جدی تر شد و تمرکز و توجه به خاطرات بانوان 
به طور جدی صورت گرفت و کار روی خاطرات آنان 
به صورت یک بخش مستقل در نظر گرفته شد.

گردآوری خاطرات بانوان علاوه بر مصاحبه های 
مطبوعاتی به صورت کتاب های با شخصیت های 
تک راوی یا چند راوی شروع به چاپ شد. کتاب 
»نامه های فهیمه« جزو اولین آثار تولید شده 
درباره همسران شهداست. این کتاب شامل 
مجموعه ای از نامه ها و یادداشت های مرحومه 
فهیمه بابائیان پور است که برای همسرش 
غلامرضا صادق زاده نوشته و همچنین همسرش 

نیز پاسخ هایی به او داده است.
از جمله کتاب های مهم و تأثیرگذاری که در دهه 
هفتاد درباره زنان منتشر شد مجموعه »نیمه 
پنهان ماه« است که به خاطرات همسران 
فرماندهان شهید پرداخته بود. در واقع این کار با 
ساخت چند مستند آغاز و سپس به صورت کتاب 
و با ادبیات متفاوتی منتشر شد. این آثار لایه ای 
پنهان از زندگی مشترک فرماندهان و همسرانشان 
را نشان داد؛ از آن برهه به بعد زندگی این مردان 
معروف جنگ وارد بحث های خانوادگی و خصوصی 

شد و نقش همسران آنان به میان آمد.
اما در اواخر دهه هشتاد کتاب »دا« خاطرات 
سیده زهرا حسینی انتشار یافت که تحول بزرگی را 
در بخش خاطره نگاری جنگ ایجاد کرد. این کتاب 

جزء کتاب های شاخص دفاع مقدس به حساب 
می آید که توانست جوایز متعددی را کسب کند. 
راوی دا یک دختر فعال در اوایل دوران جنگ است 
که فرزند و خواهر شهید است و با دست های 
خودش آنها را دفن می کند، در غسل دادن 
شهدا به غسال ها کمک می کند و در خرمشهر 
مجروح می شود. استقبال مخاطبان از این کتاب 

بی سابقه بود.
از دیگر کتاب هایی که به خاطرات بانوان پرداخته 
شده، خاطرات مادران شهداست. خاطرات 
خودنوشت اشرف السادات مساوات )سیستانی( با 
نام »کنار رود خین« و »فرشته ای که بال نداشت« 
خاطرات فاطمه همایون مقدم از جمله این آثار 
است. بانوانی که یا خودشان در جنگ به اسارت 
درآمده اند یا شوهرانشان نیز از قلم نیفتاده اند. 
کتاب »من زنده ام« خاطرات معصومه آباد و چند 
دختر اسیر دیگر و کتاب »نیمه راه« خاطرات 
خدیجه میرشکار، اولین زن اسیر ایرانی است که 
دو سال در اسارت دشمن بوده است از آثار معروف 
در این حوزه هستند. همچنین کتاب »روزهای 
بی آیینه« منیژه لشکری، همسر سرلشکر خلبان 
شهید آزاده حسین لشکری روایتی از یک زن است 
که شوهرش قدیمی ترین اسیر ایرانی است، این 

کتاب رویکردی کاملاً زنانه و البته انتقادی به جنگ 
دارد. خاطرات پرستاران حاضر در جنگ نمونه 
دیگری از روایت های زنانه است. در این زمینه 
می توان به کتاب »خاطرات ایران«، خاطرات 

ایران ترابی اشاره کرد.
اما نکته قابل توجه آنکه روایت دختران نوجوان 
نیز گردآوری شده است؛ روایاتی که قابل تأمل 
هستند و روح بزرگ نوجوانان آن سال ها و 
تحول آن نسل را پس از انقلاب اسلامی نشان 
می دهد. کتاب »یکشنبه آخر« خاطرات معصومه 
رامهرمزی، یک دختر آبادانی که در ابتدای شروع 
جنگ سیزده ساله است و کتاب »چراغ های 
روشن شهر« خاطرات زهره فرهادی که یک دختر 
امدادگر خرمشهری است و در ابتدای شروع جنگ 
حدود پانزده سال دارد از جمله آثار تولید شده در 
این زمینه هستند. دختران و بانوان شهید نیز در 
زمره کسانی هستند که به آنان پرداخته شده 
است. شهناز محمدی و شهناز حاجی شاه که 
در مهر 1359 در خرمشهر شهید شدند و زینب 
کمایی که به دست منافقان به شهادت رسیده 

از این دسته هستند.
از آخرین کتاب هایی که در حوزه زنان و دفاع 
مقدس منتشر شده  است می توان به کتاب »ما 
هم جنگیدیم« اشاره کرد که روایت چند تن 
از بانوان ملارد از فعالیت هایشان در ستادهای 

پشتیبانی جنگ است.
موارد ذکر شده تنها بخشی از کتاب های خاطرات 
منتشر شده درباره خاطرات بانوان از دوران جنگ 
تحمیلی است و تعداد کتاب های منتشر شده و 
موضوعات پرداخته شده به آن بیش از اینهاست 

و این روند همچنان نیز ادامه دارد. شواهد نشان 
می دهد گردآوری خاطرات زنان از دوران دفاع 
مقدس از ابتدا برای مسئولان بخش های فرهنگی 
حائز اهمیت بوده و انتشار آن در قالب های مختلف 
جزء برنامه ها و رویکردهای اصلی شان بوده است. 
برخی از این کتاب ها به دانشگاه ها راه یافته و در 
قالب تحقیقات دانشجویی و پایان نامه ها به آنها 
پرداخته شده است و برخی از آنها نیز منشأ تولید 

آثار سینمایی بوده اند.
در واقع با افزایش روند خاطره نویسی بانوان از 
زوایای مختلف به نقش های متنوع و اثرگذار زنان 
در جنگ اشاره می شود؛ گرچه در مراحل اولیه 
جمع آوری خاطرات زنانی که جنگ را در جبهه ها 
و مناطق جنگی لمس کرده اند در اولویت هستند 
اما با فاصله گرفتن از جنگ به نقش زنان دیگر 

نیز توجه می شود.
ناشران و متولیان این امر کم کم به این نتیجه 
رسیدند که بانوانی که در صحنه نبرد به عنوان 
امدادگر، پرستار یا مدافع حاضر بوده اند، همان 
قدر در به وجود آمدن این تاریخ بسیار درخشان 
مؤثر بوده اند که زنان ساکن در شهرها به عنوان 
مادر یا همسر رزمنده نقش ایفا کرده اند و زندگی 
را در نبود همسر به گونه ای عالی مدیریت کرده 

یا به عنوان یک شهروند عادی در ستادهای 
پشتیبانی جنگ فعال بوده اند و با این حضور به 
تقویت روحیه رزمندگان کمک کرده اند. در واقع 
با فعالیت در پشت جبهه ها و رساندن مواد غذایی 
خانگی، نامه یا لباس گرم این پیام و نوید را به 
رزمنده در حال جنگ می دادند که تنها نیست؛ 
این موضوع را در لابه لای خاطرات رزمندگان که 
در جنگ حضور داشتند می توان دریافت. همه 
این دختران و زنان می توانند الگوهای موفقی 
برای زنان جامعه باشند. بانوانی فعال و کنشگر 
که در آن برهه گزینش های درستی در انتخاب 
مسیر زندگی شان داشته اند و برخی از آنها بعد از 
جنگ هم فعالیت های اجتماعی و فرهنگی شان 
را در قالب های دیگر ادامه داده اند. بسیاری 
از این کتاب های خاطره شایستگی حضور در 

دبیرستان ها و دانشگاه ها را دارند.
در پایان اگر بخواهیم به صورت کلان به بحث 
روایت زنانه از جنگ نگاه کنیم باید بگوییم آثار 
تولید شده بسیار زیاد است. در بین این آثار 
کتاب های شاخص متعددی منتشر شده که 
با معرفی و تبلیغ درست مورد استقبال خوب 
مخاطبان قرار گرفته و بارها تجدید چاپ و حتی 
به زبان های دیگر ترجمه شده اند اما بعضی 
دیگر از این آثار در بخش تبلیغ و معرفی موفق 
نبوده اند و به دست مخاطبان اصلی شان 
نرسیدند. اگر بخش تبلیغات و رسانه ای ما در 
این باب به وظیفه خود عمل  کند این کتاب ها 
بازخوردهای بسیار موفقی خواهند داشت و 
جایگاه بخشی از زنان در جامعه ایران را به خوبی 

ترسیم خواهند کرد.

کتاب »یکشنبه 
آخر« خاطرات 

معصومه رامهرمزی، 
یک دختر آبادانی 

که در ابتدای شروع 
جنگ سیزده ساله 

است و کتاب 
»چراغ های روشن 

شهر« خاطرات زهره 
فرهادی که یک دختر 

امدادگر خرمشهری 
است و در ابتدای 

شروع جنگ حدود 
پانزده سال دارد 

از جمله آثار تولید 
شده در زمینه روایت 

دختران نوجوان از 
جنگ  هستند

هفت هزار زن شهید
 نقدی بر نادیده گرفتن شهدای زن

در عرصه تولیدات تصویری

جایگاه روایت زنانه در کتاب های دفاع مقدس

سیده رقیه آذرنگ
 نویسنده و پژوهشگر حوزه دفاع مقدس و زنان

فائزه ساسانی خواه
کارشناسی ارشد مطالعات فرهنگی و نویسنده

آثار تولید شده در حوزه روایت زنانه از جنگ بسیار زیاد است. در بین این آثار کتاب های شاخص متعددی منتشر 
شده که با معرفی و تبلیغ درست مورد استقبال خوب مخاطبان قرار گرفته و بارها تجدید چاپ و حتی به زبان های 

دیگر ترجمه شده اند اما بعضی دیگر از این آثار در بخش تبلیغ و معرفی موفق نبوده اند و به دست مخاطبان 
اصلی شان نرسیدند


